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چرا باید شاخص فساد را جدی بگیریم؟
ادامه از صفحه یک

در شــرایط کاهش ظرفیت دولت، کشورها در ریشه کن کردن فقر، رسیدگی به گرسنگی، 
تضمین مراقبت های بهداشتی خوب و آموزش با کیفیت بالا برای شهروندان خود، تضمین 
برابری جنسیتی و سایر حقوق بشــر، کاهش نابرابری و غیره شکست می خورند. هدف ۱۶ 
SDGs که با عنوان »صلح، عدالت و نهادهای قوی« مرتبط است و هدف آن »ترویج جوامع 
صلح آمیز و فراگیر برای توسعه پایدار، فراهم کردن دسترسی به عدالت برای همه و ایجاد موثر 
و پاسخگو« است. و نهادهای فراگیر در همه سطوح«. با توجه به پیوند علی قوی بین فساد و 
نهادهایی که ناکارآمد، غیرقابل پاسخگویی و انحصاری هستند، سه هدف SDG ۱۶ - یعنی 
۱۶.4، ۱۶.5 و ۱۶.۶ - به طور خاص خواســتار کاهش همه اشــکال فساد، تقویت بازیابی و 
بازگرداندن دارایی های سرقت شده و توسعه هستند. نهادهای شفاف در عین حال، فساد تحقق 
همه اهداف توسعه توسعه پایدار را از بسیاری جهات محدود می کند، زیرا مبالغ هنگفتی که به 
دلیل فساد از دست می رود، می توانست با افزایش دسترسی به مسکن، بهداشت، آموزش و آب 
برای بهبود استانداردهای زندگی استفاده شود. به عنوان مثال، اتحادیه آفریقا تخمین می زند که 
25 درصد از تولید ناخالص داخلی آفریقا )GDP( به دلیل فساد از بین می رود. فساد می تواند 
کشوری را در مسیری ناپایدار قرار دهد که در آن پایگاه سرمایه اش از بین می رود. اگر واقعاً مایل 

به دستیابی به اهداف توسعه پایدار هستیم، تلاش های ضد فساد را افزایش دهد.
زیان اقتصادی و ناکارآمدی:

اگرچه دستیابی به ارقام دقیق در مورد هزینه های اقتصادی فساد دشوار است، اما گزارش سال 
20۱۶ صندوق بین المللی پول )IMF( هزینه رشوه را به تنهایی بین ۱.5 تا 2 تریلیون دلار 
در سال تخمین زد. این نشان دهنده زیان اقتصادی کل تقریباً 2 درصد از تولید ناخالص داخلی 
جهانی است و با این حال هزینه اقتصادی همه اشکال دیگر فساد را در نظر نمی گیرد. به عنوان 
مثال، در مورد کلاهبرداری، پولشویی و فرار مالیاتی، هزاران سند افشا شده به نام اسناد موساک 
فونسا )که معمولاً به آنها اسناد پاناما گفته می شود( پیامدهای اقتصادی گسترده شرکت های 
فراساحلی را برای بسیاری از کشورها و به طور کلی برای نابرابری اقتصادی آشکار می کند. در 
نهایت، فراتر از زیان اقتصادی بی ثمر، ناکارآمدی اقتصادی نیز باید در نظر گرفته شود. زمانی که 
مشاغل به شرکت هایی داده می شود که رشوه می دهند یا ارتباط شخصی مشترکی دارند، این 
به ضرر رقابت اتفاق می افتد. نتیجه این است که نامزدها و شرکت های واجد شرایط بیشتری رد 
می شوند. هرچه این شیوه ها گسترده تر باشند، اقتصاد ناکارآمدتر می شود. فساد می تواند زمانی 
اتفاق بیفتد که ابتکارات اقتصادی و بشردوستانه بین المللی به دلیل اختلاس و اختلاس و یا 
واگذاری وجوه پرداخت شده از وام ها و کمک ها به پیمانکاران ضعیفی که مناقصه های خود را از 
طریق ابزارهای فاسد برنده شده اند، از بین ببرند. علاوه بر این، سرمایه گذاری در سرمایه فیزیکی 

و سرمایه انسانی کاهش می یابد زیرا منابع از سودمندترین استفاده آنها منحرف می شوند.
فقر و نابرابری:

فساد عموماً سلاح ضعیفان نیست. در نیجریه، یک پرونده  رشوه، شامل شرکت بین المللی 
نفت شل، مردم نیجریه را از بیش از ۱.۱ میلیارد دلار محروم کرد زیرا این پول به جای بودجه 
ملی، به دست مقامات فاسد رفت. در همین حال، بر اساس گزارش بانک جهانی )20۱9(، بیش 
از 50 درصد از جمعیت این کشور نفت خیز در فقر شدید زندگی می کنند. این مثال نشان می دهد 
که از آنجایی که نظام های سیاسی و اقتصادی در خدمت عوامل فاسد قرار می گیرند، ثروت به 
حداقل ترین منابع توزیع می شود. سازوکارهایی مانند نمایندگی سیاسی و کارآیی اقتصادی هر 
دو با معامله شخصی و مبادلات مخفی به خطر می افتند. در شرایط فساد، بودجه برای آموزش، 
مراقبت های بهداشتی، فقرزدایی، و هزینه های عملیاتی انتخابات و احزاب سیاسی می تواند به منبع 
ثروت شخصی برای مقامات، بوروکرات ها و پیمانکاران حزب تبدیل شود. برنامه های اجتماعی و 
پتانسیل بازتوزیع نظام های سیاسی بر این اساس آسیب می بینند. نتیجه وضعیت فرصت های 
نابرابر است که در آن مزیت ها فقط برای کسانی که در یک شبکه فاسد هستند به وجود می آید.

ناکارآمدی بخش دولتی و خصوصی:
اثر تجمعی اعمال فاسد فردی، ناکارآمدی است. چه توسط بخش دولتی و چه خصوصی ارائه 
شود، کیفیت کالاها و خدمات کاهش می یابد و فرآیند به دست آوردن آنها گران تر، زمان بر 
و ناعادلانه می شود. اگر بتوان با موفقیت به پلیس، پزشکان و کارمندان دولت رشوه ارائه کرد، 
آن گاه کسانی که در استخراج این وجوه موفق تر هستند، به ضرر همکاران و رقبای صادق تر که 
ممکن است بر اساس شایستگی عملکرد بهتری داشته باشند، پیشی می گیرند. علاوه بر این، 
شرکت ها انگیزه ارائه خدمات و محصولات بهتر را از دست می دهند، اگر بتوانند رقبا را از طریق 
کسب امتیازات سیاسی تضعیف کنند. شرکت ها و صنایع دولتی به جای دنبال کردن نوآوری و 
کارآمدی، ساختاری برای ثروتمندسازی مقامات دولتی دارند. این می تواند منجر به از دست دادن 
انگیزه درونی در سازمان ها شود. کارگران و مدیران بی روح هستند. مردم شروع به تردید در 

ارزش کار سخت و نوآوری می کنند.
شکست زیرساخت ها:

هنگامی که یک پل در جنوا در آگوست 20۱8 فرو ریخت و حداقل 39 نفر را کشت، دلایل 
احتمالی زیادی وجود داشت که باید در نظر گرفت . فساد آشکارترین مورد نبود، اما تحقیقات بعدی 
نشان داد که به نظر می رسد یک شرکت ساختمانی تحت کنترل مافیا از »سیمان ضعیف شده« 
در فرآیند ساخت و ساز استفاده کرده است. به طور گسترده ای شناخته شده است که صنعت 
ساخت و ساز منبع ارزشمند سود و کانالی برای عملیات پولشویی توسط مافیا نظارت و رقابت هر 
دو در صنایع و شرکت هایی که با فساد سازمان یافته درگیر هستند، تضعیف می شوند. در همین 
راستا، گزارش سال 20۱7 مکزیکی ها علیه فساد و معافیت از مجازات، فساد را عامل فروریختن 
بیش از 40 ساختمان در جریان زلزله سپتامبر 20۱7 در مکزیکوسیتی می داند. به نظر می رسد 
قوانین اســتفاده از زمین و مجوزها ظاهراً از طریق رشوه خواری، رفاقت و تجارت نفوذ نادیده 
گرفته شده است که منجر به وجود ساختمان های اساساً ناایمن در اطراف پایتخت شده است.    

  نظام های اقتصادی و سیاسی جعلی:
 الگوهای گسترده فساد خصوصی و عمومی، خواه تحت عنوان همبستگی سیاسی، سرمایه 
داری دوست، کارتل های احزاب سیاسی، الیگارشی، پلوتوکراسی و حتی دزدسالاری قرار بگیرند، 
نظام های اجتماعی را می سازند که در جهت منافع خصوصی جعل می شوند. شهروندانی که 
دارای اصول اخلاقی قوی هستند و شهروندانی که فاقد منابع مالی قابل توجه، ارتباطات، امتیازات، 

»قدرت سخت« بر دیگران هستند، نفوذ و قدرت خود را از دست می دهند.
افزایش پوپولیسم غیرلیبرال:

یک گزارش TI در سال 20۱7 و چندین نشریه علمی به این نکته اشاره می کنند که افزایش 
اقتدارگرایی تا حدی ناشی از فساد است.  به طور خلاصه، فساد نابرابری را افزایش می دهد، 
پاسخگویی مردم و پاسخگویی سیاسی را کاهش می دهد، و در نتیجه باعث ایجاد ناامیدی و 
سختی فزاینده در بین شهروندان می شود، که در این صورت احتمال بیشتری وجود دارد که 
تاکتیک های سخت گیرانه و غیر لیبرال را بپذیرند. این تاکتیک ها تقصیر ناامنی اقتصادی و افول 
سیاسی را به گردن مهاجران یا دیگر گروه های اقلیت و نخبگان اقتصادی و سیاسی می اندازد، که 
طبق نظریه، باید به سرعت و قاطعانه با آنها برخورد شود. حاکمیت قانون و ارزش های لیبرال مدارا 

و کرامت انسانی به موانعی در برابر تغییرات مورد نیاز تبدیل می شوند.
جنایت سازمان یافته و تروریسم:

عناصر شــرور در جامعه با شســتن عواید، مخفی کردن بودجه، و فساد مقامات قضایی و 
سیاستمداران از طریق رشوه )شامل هدایا، لطف و سایر مزایا( رشد می کنند. بر همین اساس 
میزان خشونت، مواد مخدر غیرقانونی، فحشا، بردگی جنسی، آدم ربایی و ارعاب افزایش می 
یابد. فلش علیّ در هر دو جهت می رود. جرایم سازمان یافته نه تنها باعث فساد می شود، بلکه 
فرصت هایی برای فساد که توسط یک دولت ضعیف، سهل انگیز یا ناتوان باز می ماند نیز می تواند 

منجر به جرایم سازمان یافته شود. 
کاهش ظرفیت دولت:

حتی اگر شهروندان قاطعانه خواســتار رسیدگی به مشکلات ذکر شده در بالا باشند، فساد 
قدرت سیاست را تضعیف می کند. به عنوان مثال، تا جایی که رشوه، تجارت نفوذ و تسخیر 
دولت گسترده است، نظام های سیاسی از رسیدگی به مشکلات اجتماعی که حل آنها منافع 
شخصی را تهدید می کند ناتوان می شوند. طبیعتاً این امر هرگز از درون به رسمیت شناخته 
نمی شــود - ناتوانی دولت ممکن است به شیوه های بسیار منحرف کننده و گمراه کننده مانند 
مسائل گوه ای، تجدید ساختار احزاب سیاسی، ظهور رسوایی ها و مسائل بیرونی گسترده که از 
مشکلات ساختاری می کاهد و غیره ظاهر شود. در شرایط تسخیر دولت، می توان انتظار داشت 
که آربیتراژ سیاسی به شکلی بسیار استراتژیک رخ دهد. مسائل به منظور خنثی کردن اصلاحات 
سیستمی در مقابل یکدیگر قرار خواهند گرفت. علاوه بر این، فساد اخلاق خدمات عمومی را 
به خطر می اندازد و فرهنگ سیاسی را تغییر می دهد تا اصلاحات معنی دار و با روحیه عمومی 

را عملا غیرقابل تصور کند.
افزایش دو قطبی شدن:

هنگامی که فساد، به ویژه تسخیر دولت، تبدیل به یک هنجار می شود، این می تواند منجر 
به دوقطبی شدن در میان شهروندان شود: کسانی که از رژیم های فاسد حمایت می کنند )به 
دلیل رشــوه دادن و دستمزدها( در مقابل کسانی که مخالف آنها هستند. در حضور گروه های 
کاملًا متضاد در جامعه، سازش و بحث منطقی کاهش می یابد. سیاست نه بر اساس ایدئولوژی 
یا شایستگی های ذاتی یک پروژه، بلکه بر اساس اینکه طرفداران سیاست چه کسانی هستند و 

شبکه های رقیب چه مزایایی می توانند داشته باشند، مورد قضاوت قرار می گیرد.
ناامیدی و بدبینی عمومی:

مردم وقتی احساس می کنند که فساد گسترده است و عوامل فاسد پاسخگو نیستند، اعتماد 
خود را به رهبران، به سیستم های اجتماعی و گاهی حتی به خود جامعه و اخلاق از دست می 
دهند. هنگامی که عدم پاسخگویی سیاسی افزایش می یابد، چنین تصوراتی برای دوره های 
طولانی ادامه می یابد و مشارکت سیاسی کاهش می یابد. علاوه بر این، ناامیدی عمومی و این 
احساس که فساد گسترده است، به نوبه خود می تواند راه را برای خود شهروندان هموار کند تا 

در معاملات فاسد شرکت کنند  .

یادداشت

معاون وزیر ارتباطات با بیان اینکه تغییر و تحول در 
اقتصاد دیجیتال همیشه با مقاومت گروه های دارای 
تعارض منافع و شبکه سنتی مواجه می شود، گفت: 
این دستورالعمل که به اشتباه موسوم به فروش 
اینترنتی دارو شده است توسط وزارت بهداشت و 
ارتباطات تدوین شده است، فقط در خصوص حمل 
و عرضه دارو از داروخانه به کاربر و نه فروش دارو 

است.
رضا باقری اصل- معاون امور دولت، مجلس و استان های 
وزیر ارتباطات - در گفت وگو با ایسنا، در واکنش به بیانیه انجمن 
داروسازان ایران پیرامون آیین نامه موسوم به فروش اینترنتی 
دارو اظهار کرد: تغییر و تحول در اقتصاد دیجیتال همیشــه با 
مقاومت گروه های دارای تعارض منافع و شبکه سنتی مواجه 
می شود و حتی وقتی این تحولات دیجیتال به نفع مردم باشد 

این گروه های ذینفع دســت از مقاومت بر نمی دارند تا حداقل 
مدت تسلط خودشان را طولانی تر کنند.

وی افزود: پس از تصویب آیین نامه عرضه و حمل دارو توسط 
سکوها، مخالفت انجمن های دارای تعارض منافع و مقاومت در 
برابر تغییر به نفع عموم مردم و داروخانه ها و ارتقای حکمرانی 

وزارت بهداشت بر داده های سلامت جای تعجب دارد.
باقری اصل با اشــاره به اینکه آیین نامه تدوین شده توسط 
وزارت بهداشــت و ارتباطات فقط درخصــوص حمل دارو از 
داروخانه به کاربر است، تصریح کرد: تمامی داروخانه ها بدون 
هیچ گونه ارجحیت یا اولویتی به جز فاصله مکانی با متقاضی 
می توانند در سکوها فعالیت کنند و در عین حال سکوها هیچ 
دسترسی به داده های نسخه ندارند و فقط شماره پیگیری نسخه 
الکترونیکی و موبایل دارنده نســخه و آدرس تحویل دارو  به 
سکو ارائه می شود.معاون وزیر ارتباطات با تاکید بر اینکه کلیه 

عملیات مربوط به حوزه ســلامت در داروخانه انجام گرفته و 
سکو تنها واسط داروخانه های مجاز با متقاضی داروی نسخه 
هستند، خاطرنشان کرد: الزامات حریم خصوصی در قوانینی 
بالادستی بر این سکوها جاری است.وی در مورد اینکه چرا این 
آیین نامه توسط وزارت ارتباطات اعلام شده است، توضیح داد: 
نکته مهم این است که وزیر ارتباطات جدا از حوزه تخصصی 
خود مسئولیت کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال دولت را هم دارد 
و علاوه بر آن وی جانشــین رئیس شــورای اجرایی فناوری 
اطلاعات هم هستند و در ضمن بر اساس بند ح ماده ۶8 قانون 
برنامه ششم نظارت بر توسعه سلامت الکترونیکی بر عهده این 
وزارت خانه است بنابراین جدا از اینکه در مصوبه هیأت وزیران 
بر همکاری وزارت ارتباطات با وزارت بهداشت تأکید شده بود 
شأن تخصصی حوزه داده و اطلاعات، هوشمندسازی و اقتصاد 

دیجیتال در حوزه مأموریت های قانونی این وزارت خانه است.

معاون وزیر ارتباطات:

دستورالعمل عرضه دارو توسط سکوهای اینترنتی صرفا مربوط به حمل داروست

پیوستن هوش مصنوعی به گروه استخدام کنندگان به نفع کارفرماست یا کارجو؟

سرنوشت کارجویان در دستان هوش مصنوعی
استارت آپ های کوچک و پلتفرم های حرفه ای بزرگ از هوش مصنوعی برای یافتن 
و اســتخدام نیروهای جدید استفاده می کنند، اما اســتفاده از این ابزارها می توانند 

تصمیم گیری های سوگیرانه را تقویت کنند.
به گزارش ایسنا، توری پادمجرسکی )Torrey Podmajersky(، مشاور تجربه کاربری در سیاتل، 
یک ایمیل شخصی در ماه ژانویه از استخدام کننده ای به نام جنی جانسون )Jennie Johnson( دریافت 
کرد. در این پیام آمده بود که جانسون یک پروفایل شغلی برای پادمجرسکی ایجاد کرده و چند کار منطبق با 
پروفایل او را پیشنهاد داده است، اما این پروفایل بسیار گسترده بود و چندین بخش مهم از تاریخچه حرفه ای 
او در آن حذف شده بود. پادمجرسکی که در وهله اول به دنبال کار نبود، متوجه شد که این یک کلاهبرداری 
است.به نقل از اس ای، تا زمانی که تا پایین صفحه نرفته بود، متوجه نشد جانسون حتی یک انسان هم 
نیســت. ایمیل از یک ربات هوش مصنوعی آمده بود. شرکت سازنده، آن را به عنوان »هوش مصنوعی 
نماینده یک مربی شغلی حرفه ای« توصیف کرده بود. پادمجرسکی به یاد می آورد: که احساس ناخوشایندی 
را تجربه کرده زیرا متوجه شده است که این هوش مصنوعی برای ایجاد احساس دیده شدن، خاص بودن، 

مراقبت و حمایت طراحی شده و همه اینها دروغ بوده است.
داگلاس همیلتــون )Douglas Hamilton(، یک مدیر بازنشســته فروش و بازاریابی در آلبانی، 
نیویورک نیز یک ایمیل از جنی جانسون دریافت کرد. همیلتون خلاصه کار ربات را این گونه توصیف می کند: 
نقش های اشتباه، صنعت اشتباه، سطح اشتباه. او ایمیل را باز کرده بود، زیرا عکس استخدام کننده که در 
مکاتبات برای استخدام نامعمول بود، توجه او را جلب کرد. آن عکس نیز به صورت مصنوعی ساخته شده بود.
ربات جنی جانسون، بخشــی از یک ابزار توسعه یافته توسط شرکت مولد هوش مصنوعی هایپرلیپ 
)Hyperleap( است که در چند ماه اخیر ایمیل های ناخواسته ای را برای بسیاری از متخصصان ارسال 
کرده است. این تنها یک نمونه از این است که چگونه پلتفرم های استخدام، از استارت آپ های کوچک گرفته 
تا لینکدین، به طور فزاینده ای از هوش مصنوعی برای یافتن، فیلتر کردن و استخدام افراد جدید استفاده 
می کنند. با پیچیده تر شدن این ابزارها، کارشناسان نگرانند که مسیریابی در بازار کار برای جویندگان کار، 

بیشتر فاقد صفات انسانی شده و تعصبات موجود تقویت شود.
شرکت هایپرلیپ، مستقر در پارک سیتی، یوتا، جنی جانسون را به عنوان یک ابزار کاریابی آنلاین ایجاد 
کرد که خلاصه های خودکار شغل را برای کاربرانی که در این سرویس ثبت نام می کنند، ارسال می کند. مدیر 
عامل شرکت، کوین هولبرت )Kevin Holbert(، می گوید این سیستم هوش مصنوعی اطلاعیه های 
شغلی آنلاین و وب سایت های کسب وکار را بررسی می کند تا یک پایگاه داده قابل جستجو بسازد. سپس 
پروفایل لینکدین، رزومه و سابقه کاری افراد را بررسی می کند و این اطلاعات را با پایگاه داده خود تطبیق 

می دهد تا فرصت های شغلی را به افراد پیشنهاد دهد.
به گفته هولبرت، اگرچه هر کســی می تواند در این سرویس ثبت نام کند، افرادی مانند پادمجرسکی و 
همیلتون ایمیل های ناخواســته خود را در طول کمپین های اولیه هایرپلیپ دریافت کردند تا با مشارکت 
یک پلتفرم شغلی، کاربران جدیدی را به دست آورند. او می گوید هرکسی که در آن پلتفرم ثبت نام می کرد، 
هشــدارهایی را از ربات جنی جانسون نیز دریافت می کرد، اگرچه نه پادمجرسکی و نه همیلتون به یاد 
نمی آورند که در آن زمان در هیچ پلتفرم شغلی ثبت نام کرده باشند. هولبرت می گوید که شرکت از آن زمان 
این مشارکت را متوقف کرده است و آنها همچنان به پاک کردن لیست خود و حذف کاربرانی که درگیر 

نیستند، ادامه می دهند.
خدماتی مانند جنی جانسون گسترش طبیعی فناوری خودکار است که استخدام کنندگان بیش از یک دهه از 
آن استفاده می کنند. ریگان گراس )Regan Gross( از انجمن مدیریت منابع انسانی )SHRM( که به 
متخصصان منابع انسانی در مورد شیوه های استخدام مشاوره می دهد، می گوید: اینها شامل نرم افزار ردیابی 
متقاضی می شوند که رزومه ها را برای یافتن کلمات کلیدی بررسی می کند. بیش از 97 درصد از شرکت های 
فورچون 500 )فهرستی از 500 مورد از بزرگ ترین شرکت های آمریکایی از نظر درآمدزایی ( در حال حاضر 
به چنین ابزارهایی برای بررسی متقاضیان متکی هستند و یک نظرسنجی در سال 2022 نشان داد که 42 
درصد از سازمان های مورد بررسی با 5000 کارمند یا بیشتر گزارش داده اند که از خودکار شدن یا حضور 

هوش مصنوعی در فعالیت های مرتبط با منابع انسانی، از جمله استخدام استفاده می کنند.
گراس مزایای بالقوه ای را در برخی از این ابزارها می بیند، اما می گوید که آنها محدودیت های مخصوص 
به خود را دارند. به عنوان مثال، در حالی که برنامه های کاربردی هوش مصنوعی می توانند در انجام وظایف 
اساسی مانند خلاصه کردن مهارت های متقاضی کمک کنند، اما هنوز نمی توانند شخصیت و ویژگی های 
منحصربه فردی را که برای استخدام کنندگان مهم است، به تصویر بکشند. گراس پیش بینی می کند که 
استفاده گسترده از هوش مصنوعی، جویندگان کار را مجبور می کند راه های جدیدی برای متمایز کردن 

خود بیابند.
برنامه های کاربردی هوش مصنوعی به طور پیوسته فرآیند استخدام را خودکار می کنند. به عنوان مثال، 
پلتفرم های بزرگ تری مانند لینکدین اکنون می توانند به طور خودکار تجربه کاری و مهارت های افراد جویای 
کار را با مشاغل موجود مطابقت دهند. برخی از آنها، از جمله ZipRecruiter، چت بات های انسانی نیز 
ارائه می دهند که می توانند به سؤالات مربوط به یک شغل پاسخ دهند، با نامزدهای بالقوه تماس بگیرند و 
ارزیابی های شخصیتی را انجام دهند. هوش مصنوعی مولد جدید حتی به کارفرمایان این امکان را می دهد 
که بخش های کامل فرآیند استخدام از جمله جستجوی نامزدها و انجام مصاحبه های از پیش برنامه ریزی 

شده را به الگوریتم ها برون سپاری کنند.هولبرت می گوید هایپرلیپ یک شخصیت انسانی برای هوش 
مصنوعی خودساخته است تا برقراری ارتباط با آن را راحت تر کند و مردم در مواجهه با آن طبیعی تر عمل 
کنند.زهیرا جاسر )Zahira Jaser( که در مورد رفتار سازمانی در مدرسه بازرگانی دانشگاه ساسکس در 
انگلستان تحقیق می کند، می گوید که عدم شفافیت در فرآیند استخدام خودکار می تواند اثر معکوس داشته 
باشد.جاســر معتقد است که عدم اطمینان کارجو در مورد اینکه آیا با یک انسان سر و کار دارد یا خیر، بر 
عملکرد نامزدها در طول فرآیند استخدام تأثیر می گذارد و همچنین می تواند مانع از دریافت اطلاعات دقیق 
از رفتار عادی نامزدها شود. او در تحقیقات خود در مورد مصاحبه های مبتنی بر هوش مصنوعی دریافته است 
که متقاضیان معمولا اگر فکر می کنند به جای انسان با یک ربات آنلاین صحبت می کنند، رفتار طبیعی 
کمتری از خود نشان می دهند. برای مثال، آنها نگاه ثابتی روی صفحه نمایش خواهند داشت و از حرکت 

دادن دستان خود خودداری می کنند.
تحقیقات جاسر همچنین نشان می دهد که مصاحبه های مبتنی بر هوش مصنوعی اغلب نامزدهایی را 
که فارغ التحصیلان نسل اول هستند، با لهجه صحبت می کنند یا از پیش زمینه کمتری برخوردارند، نادیده 

می گیرند.
فارغ التحصیلان نسل اول به کسانی گفته می شود که پدر و مادر آنها فاقد تحصیلات آکادمیک هستند.

جاسر اضافه می کند که بدون نظارت کافی انسانی، این سیستم های استخدام مبتنی بر هوش مصنوعی 
می توانند تعصبات موجود را تقویت کنند. او می گوید: به کارگیری این نوع سیستم ها ممکن است از منظر 

کنترل هزینه ها عالی باشد، اما اگر کنترل نشود، ممکن است مشکلاتی در مورد تنوع ایجاد کند.
النــور دراگ )Eleanor Drage(، محقق اخلاق هوش مصنوعی در دانشــگاه کمبریج می گوید:  
توسعه دهندگان ابزارهای استخدام هوش مصنوعی اغلب گفته اند که الگوریتم هایشان این پتانسیل را دارد که 
از انسان ها عینی تر باشند؛ اگر این ابزارها بر روی داده هایی که به اندازه کافی فراگیر و متنوع هستند، آموزش 
ببینند. اما چنین ادعاهایی گمراه کننده هستند و نشان دهنده عدم درک نحوه عملکرد سوگیرانه در دنیای 
واقعی است.دراگ افزود: از آنجایی که سیستم های استخدام مبتنی بر هوش مصنوعی بر اساس گرایش ها 
و شیوه های استخدام در گذشته آموزش دیده اند که غالبا مغرضانه و تبعیض آمیز بوده اند، آنها همیشه همان 

الگوها را تکرار می کنند، حتی اگر شرکت ها به صراحت عواملی مانند نژاد و جنسیت را حذف کنند.
جاسر می گوید: اگرچه تبلیغات پیرامون این ابزارهای استخدام هوش مصنوعی در حال حاضر زیاد است، 
بسیاری از دپارتمان های منابع انسانی منتظر هستند تا قبل از استفاده از آنها، کارایی این ابزارها ثابت شود. 
او افزود: امیدواریم آنها به طور انبوه پذیرفته نشوند، مگر در صورتی که مفید، منصفانه و قابل اعتماد بودن 

آنها ثابت شود.

یک مطالعه جدید نشــان داده 
اســت که یادگیری تطبیقی و 
یــادآوری در اندام ها در نخاع 

اتفاق می افتد، نه مغز.
به گزارش ایسنا، معمولاً اعتقاد بر این 
است که یادگیری حرکتی و حافظه در 
مغز اتفاق می افتد، نه در نخاع و دومی 
صرفا به عنوان یک نقطه اتصال بین 
مغز و بدن عمل می کند. برای مثال قشر 

حرکتی در مغز دستورات حرکتی را به ماهیچه ها می فرستد. با این 
حال، این کاملا درست نیست.

به نقــل از آی ای، مرکز علوم مغز RIKEN در ژاپن به تازگی 
به سراغ مدار عصبی در نخاع که مستقل از مغز عمل می کند، رفته 

است.
پیش از این دانشمندان می دانستند که پاها می توانند بدون مغز، مانند 
جوجه هایی که می توانند با سرهای بریده بدوند، کار کنند. این را در 

حشرات نیز می بینیم که بدون سر راه می روند.
این که این رفتار چگونه ممکن شــده اســت، تاکنون به شکل 
یک راز باقی مانده بود و حالا یک گروه پژوهشی به سرپرستی آیا 
تاکئوکا)Aya Takeoka( در مرکز Riken به تازگی از آن پرده 

برداشته است.
این مطالعه که در مجله Science منتشــر شــده، دو گروه از 
نورون های نخاعی را که مســئول یادگیری و یادآوری هســتند، 

شناسایی کرده است.
تاکئوکا می گوید: اگر می خواهیم پایه های حرکت خودکار در افراد 
ســالم را درک کنیم و از این دانش برای پیشرفت بهبودی پس از 
آسیب نخاعی استفاده کنیم، به دست آوردن بینش در مورد مکانیسم 

اساسی آن ضروری است.
پژوهشگران یادگیری و یادآوری را بدون ورودی از مغز در دو گروه 
موش مطالعه کردند. یک گروه اگر پاهای عقبشــان خیلی پایین 
می رفت، شــوک الکتریکی دریافت می کردند. گروه دیگر همان 
شوک را دریافت می کردند، اما در زمان های تصادفی و بدون توجه به 
موقعیت پای عقب. سرانجام مشاهده شد که پس از ۱0 دقیقه، تنها 
گروه اول بودند که یاد گرفتند پاهای خود را به گونه ای تنظیم کنند 

که از دریافت شوک جلوگیری کنند.
بــه عبارت دیگر، طناب نخاعی می تواند آن ارتباط را ایجاد کند و 

بدون مغز آن را به خاطر بسپارد که به 
آن »یادگیری تطبیقی« گفته می شود.

پژوهشــگران یــک روز بعد همان 
آزمایش را انجام دادند، اما جای موش ها 
را بــا هم عــوض کردنــد. در نتیجه 
موش هایی که پاهای عقبشان تحریک 
شده بود، یادشان نرفت که پاهایشان را 
بالا نگه دارند. این یعنی نخاع آن را ثبت 
کرده است، در نتیجه پژوهشگران به 

این نتیجه رسیدند که یادگیری نخاعی، فوری و پایدار است.
پژوهشگران سپس شروع به مطالعه عصب شناسی این عملکرد 
کردند. آنها شــش نوع موش تراریخته یا تغییر یافته ژنتیکی را به 
خدمت گرفتند و مجموعه متفاوتی از نورون های نخاعی را برای هر 
نوع موش غیرفعال کردند تا تشخیص دهند کدام قسمت ها یادگیری 

و حافظه نخاعی را کنترل می کنند.
موش ها بدون نورون های بالای ســتون فقرات نمی توانستند یاد 
بگیرند که از شوک ها اجتناب کنند. این بدان معنا بود که این همان 
نورون های بالای ستون فقرات هستند که مسئول یادگیری تطبیقی 

نخاع هستند.
با این حال، نورون های بالای ستون فقرات هیچ تاثیری بر معکوس 
کردن یادگیری نداشــتند. در واقع، نورون های واقع در پایین ستون 
فقرات نیز برای به خاطر سپردن یا یادآوری آنچه آموخته شده بود، 

حیاتی بودند.
جالب اینجاست که پژوهشگران در روز دوم این آزمایش را تکرار 
کردند و دیدند که موش های وحشــی در واقع سریع تر از روز اول 
یاد گرفتند. دانشمندان با تحریک نورون های پایین ستون فقرات 

توانستند یادآوری حرکتی را تا 80 درصد افزایش دهند.
تاکئوکا می گوید: این نتایج نه تنها این تصور رایج را که یادگیری 
حرکتی و حافظه صرفاً به مدارهای مغز محدود می شود، به چالش 
می کشــد، بلکه نشان دادیم که می توانیم یادآوری حرکتی نخاع را 
دستکاری کنیم که پیامدهایی برای درمان های طراحی شده برای 

بهبود بهبودی پس از آسیب به ستون فقرات دارد.
دانشمندان با مطالعه ژنتیکی چگونگی یادگیری اندام ها بدون کمک 
مغز، مراکز کنترل خاصی از ســتون فقرات را یافتند. این یافته ها 
می تواند به دانشمندان کمک کند تا نورون ها را برای تسریع فرآیند 

یادگیری بدون مغز، تحریک کنند.

محققان دانشگاه تهران موفق به شناسایی و 
ارزیابی کارایی مایع و جامد حاصل از پیرولیز 
برگ نخل خرما برای کاربری در کشاورزی 

شدند.
به گزارش ایســنا، ابراهیمی، دانش آموخته دکتری 
تخصصی رشته صنایع چوب و کاغذ )سازه های چوبی( 
از دانشگاه میشیگان درباره این طرح که با حمایت بنیاد 
ملی علم ایران اجرا شــده است، گفت: حجم سالیانه 
برگ های هرس شده نخل خرما بســیار زیاد است و 

علاوه بر آن تنه های افتاده نخل خرما، حجم عظیمی از پسماند را تشکیل می دهند که 
البته مورد بهره برداری مفیدی قرار نمی گیرند. یافته های پژوهشگران نشان می دهد که 
پسماند نخلستان ها، ماده خام مستعدی برای تولید فرآورده ها است؛ ولی هدف قراردادن 
این بهره برداری ها می تواند حاصلخیزی خاک نخلستان ها را تضعیف کند.وی ادامه داد: با 
این وجود از این پسماند می توان مایعی به دست آورد که دارای پتانسیل جایگزینی سموم 
شیمیایی حشره کش است که آفت کشی زیستی است و فاقد تأثیرات منفی شیمیایی در 
محیط زیست است.این استاد دانشگاه تهران بیان کرد: همچنین از این پسماند می توان 
ماده جامدی به دست آورد که عناصر پایه حاصلخیزی خاک را در بردارد و در صورت 
استفاده به فرم کود در نخلستان ها، پویایی غنای خاک را در پی خواهد داشت.ابراهیمی 

تصریح کرد: در این تحقیقات به دنبال آن بودیم که 
برنامه ای را ارائه دهیم تا ادوات استقرار فرایند پیرولیز 
مازاد نخلســتان ها را در حد توان خرید کشاورزان از 
تعاونی ها در اختیارشان قرار داده و با آموزش و تعلیمات 
اجرایی مختصر چگونگی به کارگیری آن به کشاورزان 
کاری کنیم که در ایام بیکاری به این کار مشغول شوند. 
چرا که ایام بیکاری کشاورزان در سال به حدود هفت 
ماه می رسد.وی اضافه کرد: جایگزینی سموم شیمیایی 
مخرب محیط زیست در مبارزه با حشرات با نمونه تولید 
شده و استفاده از نتایج این تحقیق برای تولید کودی که به ارتقا و غنای حاصلخیزی 
خاک های زراعی کمک می کند؛ از جمله اهداف انجام این طرح بود.به نقل از معاونت 
علمی ریاست جمهوری، این محقق در پایان با اشاره به این موضوع که عنوان این 
طرح »شناسایی و ارزیابی کارایی مایع و جامد حاصل از پیرولیز برگ نخل خرما برای 
کاربری در کشاورزی« است، خاطرنشان کرد: گرچه هدف اصلی این پژوهش، اعمال 
فرایند پیرولیز روی پسماند برگ و تنه نخل خرما در نخلستان های ایران و شناسایی 
موارد کاربرد سم و کود زیستی در کشاورزی بوده است؛ اما می توان از نتایج این تحقیق 
برای شناسایی روند بهره برداری از پسماند لیگنوسلولزی در نخلستان های ایران بدون 

آسیب رساندن به محیط زیست نیز استفاده کرد.

خط تولیــد پروتزهای مفصل زانو و لگن یکی از 
شرکت های دانش بنیان با حمایت صندوق نوآوری 
و شکوفایی ریاست جمهوری عصر امروز در پارک 

فناوری پردیس افتتاح شد.
با حضور معــاون اول رئیس جمهور، خط تولید پروتزهای 
مفصل زانو و لگن در یکی از شــرکت های دانش بنیان واقع 
در پارک فناوری پردیس، عصر امروز 28 فروردین رسما افتتاح 
شد تا بخشــی از نیاز کشور به این محصول وارداتی و ارزبر 

تأمین شود.
دکتر ســید محمد کاظم زاده، قائم مقام مدیرعامل این شرکت دانش بنیان درخصوص 
حوزه های فعالیت این شرکت، گفت: فعالیت  این شرکت در زمینه تولید انواع ایمپلنت های 
ارتوپدی از سال ۱385 آغاز شد و به صورت تخصصی در حوزه ساخت انواع ایمپلنت های 
حوزه تروما )شکستگی های ناشی از سوانح( مشغول فعالیت هستیم. سایت نخست تولید 
ایمپلنت های ارتوپدی این شرکت در شهرک صنعتی مینودشت در استان گلستان واقع شده 
است و درحال حاضر ۱20 نفر در این مجموعه مشغول فعالیت هستند. نخستین شرکت 
ایرانی هستیم که در این حوزه، موفق به اخذ استاندارد اتحادیه اروپا )CE( شده ایم. درحال 
حاضر بیش از ۱50 مرکز درمانی داخل کشور از ایمپلنت های ترومای تولیدی این شرکت 
استفاده می کنند. تا به امروز بیش از 450 هزار عمل جراحی با استفاده از محصولات تولیدی 

شرکت پویندگان پزشکی پردیس در سراسر کشور انجام شده است.
به گزارش ایســنا، وی تصریح کرد: حدود ۱7 ســال قبل و زمانی که فعالیت شرکت 
در اســتان گلســتان آغاز شــد، واردات محصولات ارتوپدی در حوزه تروما سالانه بالغ 
بــر ۱00میلیون دلار بود و عملا ۱00 درصد وابســته به محصولات خارجی بودیم. اما 
خوشــبختانه در طی حدود 2 دهه فعالیت شــرکت دانش بنیان ما و همچنین ســایر 
تولیدکنندگان داخلی، امروز میزان واردات در حوزه تولید ایمپلنت های تروما تقریبا به زیر یک 
 درصد رسیده و رقم ارز تخصیص داده شده برای واردات این بخش کمتر از 500 هزار دلار

 بوده است.
کاظم زاده افزود: از ســال ۱398 با توجه به نیازهای روزافزون کشور در حوزه پروتزهای 
تعویــض مفصل زانو و لگن، با همکاری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و 
همچنین، صندوق نوآوری و شکوفایی اقدام به راه اندازی سایت جدید تولیدی به منظور 
توسعه محصولات حوزه پروتز مفصل زانو و لگن در پارک فناوری پردیس کردیم و امروز 
با تلاش حدود 4 ساله همه پرسنل مجموعه، شاهد بهره برداری از خط تولید جدید پروتز 
مفصل زانو و لگن هستیم که در آینده نزدیک، بخش اعظم نیازهای کشور به پروتزهای 

این حوزه را مرتفع خواهد کرد.
قائم مقام مدیرعامل این شرکت دانش بنیان خاطرنشان کرد: خوشبختانه از لحاظ سطح 
کیفیت محصولات تولیدی و سطح فناوری به کار رفته، شرکت های دانش بنیان داخلی 
توانسته اند نیاز کشور را مرتفع کنند و برخی از شرکت ها که در رأس آن شرکت ما قرار 

دارد، موفق شده اند محصولات تولیدی ترومای تولیدی خود 
را به کشورهای مختلف جهان صادر کنند. شرکت های ایرانی 
فعال در این حوزه، بازار بسیار خوبی در کشورهای منطقه دارند. 
درحال حاضر محصولات تولیدی شرکت دانش بنیان ما در ۱5 
کشور جهان ثبت )رجیستر( شده است و در حدود 7 کشور از 
محصولات تولیدی این شرکت استفاده می کنند.کاظم زاده با 
اشاره به پیچیدگی های تولید پروتزهای مفصل زانو و لگن، 
گفت: تنها کشــورهای محدود چندملیتی که در رأس آنها 
شرکت های آمریکایی قرار دارند، بیشتر بازار این حوزه را در 
اختیار دارند و بالغ بر 95 درصد بازار کشورمان نیز در اختیار این چند شرکت بزرگ است. با 
توجه به پیچیدگی های ساخت و انحصاری که در این حوزه توسط شرکت های آمریکایی 
ایجاد شده بود، عملا قدرت رقابت از همه شرکت ها سلب شده بود. شرکت ما با هدف رفع 
نیاز کشور در این حوزه و بومی سازی تولید این محصولات در داخل کشور، پژوهش های 

فراوانی را در این بخش آغاز کرد.
وی افزود: این شــرکت دو شــاخه پژوهشی شامل پژوهشــکده مواد و زیست مواد و 
شتابدهنده ارتوپدی کشور دارد. فعالیت های پژوهشی شرکت از سال ۱395 در پژوهشکده 
مواد و زیست مواد )با مجوز رسمی از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری( آغاز شده است. 
همچنین موفق به دریافت موافقت اصولی شتابدهنده ارتوپدی کشور از معاونت علمی 
ریاســت جمهوری شدیم. گروه های پژوهشی مجموعه با مشــاوره اساتید دانشگاهی، 
طرح های پژوهشــی در زمینه بومی سازی پروتزهای مفصل زانو و لگن را در دست اجرا 
دارند. با همکاری یک شرکت بین المللی توانستیم در این حوزه، گام های مهمی برداریم 
و محصولاتی در این حــوزه به بازار عرضه کرده ایم و قصد داریم در آینده، محصولات 

تولیدی مان در این بخش را نیز به بازار کشورهای منطقه صادر کنیم.
به نقل از روابط عمومی صندوق نوآوری و شکوفایی، وی تأکید کرد: تولیدات ما از نظر 
طراحی و فناوری ساخت، محصولات کاملا به روزی محسوب می شوند. پیش از این، دو 
شرکت داخلی دیگر نیز اقدام به تولید پروتزهای مفصل زانو و لگن کرده بودند، اما با توجه 
به اینکه طراحی این پروتزها قدیمی بود و استفاده از آنها برای جراحان اندکی دشوار بود، 
بخش کمی در حدود 3 درصد از بازار کشور را در اختیار داشتند. با هدف  گذاری انجام شده 
و موافقت اصولی که برای تولید این محصولات از وزارت بهداشــت دریافت کرده ایم، 
امیدواریم تا پایان سال ۱403 حداقل ۱5 درصد پروتزهای مفصل زانو و لگن کشور را تأمین 
کنیم و قصد داریم تا پایان سال ۱404 نیز تقریبا به سهم 35-30 درصدی بازار داخلی را 
به خود اختصاص دهیم. سالیانه بیش از ۱40 میلیون دلار ارز 4200 تومانی به حوزه واردات 
انواع پروتزهای مفصل زانو و لگن اختصاص پیدا می کند و امیدواریم با بهره برداری از این 
طرح، شاهد بیش از 50 درصد صرفه جویی ارزی در حوزه واردات پروتزهای مفصل زانو 
و لگن باشیم. در عین حال بخش اعظمی از نیازهای مراکز درمانی دولتی را که با کمبود 

پروتز مواجه شده اند، نیز مرتفع کنیم.

یک ایمپلنت به انــدازه دانه  نخود می 
تواند برای درمان اختلالات عصبی مغز 
را تحریک کند وجایگزینی برای درمان 
افسردگی مقاوم به دارو به حساب می 

آید.
محققان دانشــگاه رایس یک محرک مغز ابداع 
کرده انــد که به طور خلاصــهDOT نام دارد. 
DOT جایگزینی درمانی برای شــرایطی مانند 
افسردگی مقاوم نسبت به دارو و دیگر اختلالات 

روانی است.این دستگاه در مقایسه با فناوری های دیگر روشی ساده تر و کم خطر 
تر برای تحریک عصبی در بیماران فراهم می کند. جیکوب رابینسون پروفسور 
دانشگاه رایس در این باره می گوید: ما نشان دادیم دستگاه ابداعی مان که به 
اندازه یک دانه نخود اســت می تواند موتور کورتکس را فعال کند و همین امر 
به حرکت دست بیمار منجر می شود.DOT برخلاف دیگر فناوری های رابط 
مغز نیازمند باتری های بزرگ و سیم های طولانی نیست و به همین دلیل کم 

تهاجمی تر است و بیماران راحت تر می توانند به آن دسترس یابند.
به گزارش مهر، دســتگاه قابل نصب زیست پزشــکی مذکور روی قدرت 
مگنتوالکتریک متکی است که میدان های مغناطیسی را به پالس های الکتریکی 

تبدیل می کند. این فناوری سبب می شود محرک 
طی فرایند تحریک مغز به طور بی ســیم، نیرو 
دریافت کند.به عبارت دیگر با کمک یک فرستنده 
خارجی، نیروی مورد نیاز دستگاه به طور بی سیم و 
بدون نیاز به باتری تامین می شود. ایمپلنت مذکور با 
عرض 9 میلیمتر می تواند با ۱4.5 ولت الکتریسیته 

یک منطقه خاص از مغز را تحریک کند.
نصب این ایمپلنت کم تهاجمی در مغز فقط 30 
دقیقه طول می کشد. پزشکان طی مدت کوتاهی 
دستگاه کوچک را در استخوان بالای مغز قرار می دهند. همچنین می توان این 
ایمپلنت را در دورا )dura( یک غشای محافظ پایه جمجمه نصب کرد. طبق 
پژوهش ایمپلنت و محل برش روی سر نامحسوس هستند و بیمار پس از نصب 

ایمپلنت و درهمان روز می تواند به خانه خود برود.
محققان برای ارزیابی تاثیرگذاری دستگاه آن را در مغز یک بیمار انسانی نصب 
کردنــد. آنها از ایمپلنت برای تحریــک یک منطقه خاص از مغز یعنی موتور 

کورتکس استفاده کردند که حرکات اختیاری را کنترل می کند.
عــلاوه برآن محققان عملکرد طولانی مدت دســتگاه را روی خوک ها نیز 

آزمایش کردند. این ایمپلنت تا 30 روز در بدن این حیوانات دوام آورد.

نخاع می تواند مستقل از مغز عمل کند

تولید کود و سموم زیستی از پسماند نخلستان ها

افتتاح خط تولید پروتزهای مفصل زانو و لگن

درمان افسردگی مقاوم به دارو با ایمپلنتی به اندازه نخود


